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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác Tư pháp – hộ tịch năm 2023 

 

Năm 2023 là năm bản lề có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện các 

mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; để tiếp tục phát 

huy các kết quả đạt được, vượt qua các khó khăn thách thức, tạo tiền đề cho các 

năm tiếp theo. Dự báo tình hình trong nước, trong tỉnh có những thuận lợi, cơ 

hội và khó khăn, thách thức đan xen, những khó khăn, thách thức ngày càng 

nhiều hơn, nhất là ảnh hưởng của suy thoái kinh tế tác động nặng nề, sâu rộng 

đến mọi mặt đời sống. Trên cơ sở chương trình công tác Tư pháp của UBND thị 

xã và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng- An ninh năm 

2023, UBND xã Tùng Lâm ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện công tác Tư 

pháp- Hộ tịch năm 2023 với những nhiệm vụ chính sau đây: 

 I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỒNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023. 

 1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

- Tiếp tục chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch ban hành các chương 

trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 trong đó chú trọng thực hiện tốt 

công tác tổ chức thi hành pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, 

các vấn đề liên quan đến cải cách hành chính, cải cách tư pháp.  

- Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đổi mới tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả 

Chương trình công tác tư pháp năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng. Tăng 

cường phối hợp giữa các ban ngành và với cấp trên kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc chấp hành pháp 

luật trong công tác Tư pháp – hộ tịch, tạo bước chuyển biến mạnh trong công 

tác quản lý, điều hành, phân công rõ trách nhiệm từng lĩnh vực, công việc 

chuyên môn; đề cao trách nhiệm cá nhân về kết quả công tác không để xảy ra 

các vi phạm, yếu kém, trì trệ trong phạm vi được phân công; xử lý kịp thời đối 

với cá nhân, đơn vị có sai phạm, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có 

thành tích xuất sắc trong công tác Tư pháp – hộ tịch. 

 2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý dự thảo văn bản 

quy phạm pháp luật, chú trọng tới tính khả thi, tính hợp pháp của dự thảo văn bản.  

- Đẩy mạnh kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền, tập trung xử lý các 

văn bản trái pháp luật đã được phát hiện, nhất là các văn bản có tác động trực 



 

tiếp, rộng rãi đến nhân dân. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc và theo dõi việc xử lý 

các văn bản qua kiểm tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm. 

- Nâng cao chất lượng rà soát văn bản quy phạm pháp luật, tập trung rà 

soát văn bản trong các lĩnh vực gắn với giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND 

xã về phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023. Xây dựng và triển khai có hiệu quả 

kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn xã. 

 3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 

đáp ứng yêu cầu quản lý và tình hình phát triển Kinh tế - xã hội của xã. Tiếp tục 

chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác xây dựng, kiểm 

tra VBQPPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận 

và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch của UBND thị xã. Tổ chức 

thực hiện giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác theo dõi thi 

hành pháp luật ở địa phương. 

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động quản lý nhà nước về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn xã. Đôn đốc kiểm tra việc thực hiện thống nhất, đồng bộ 

các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tuyên truyền phổ biến các 

văn bản pháp luật mới về xử lý vi phạm hành chính, từng bước thực hiện đầy 

đủ, chất lượng công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

 4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật 

(PBGDPL), các kế hoạch PBGDPL đã được ban hành. Tập trung tuyên truyền, 

phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua năm 2022 và năm 

2023; triển khai công tác PBGDPL gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương, chú trọng nội dung chính sách pháp luật; các 

hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; vấn đề khởi nghiệp; an toàn vệ sinh thực 

phẩm, bảo vệ môi trường và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Tiếp tục 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường; chú trọng 

PBGDPL cho đối tượng đặc thù. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin phục 

vụ hoạt động PBGDPL. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong PBGDPL; 

nghiên cứu, đề xuất giải pháp tăng cường xã hội hóa các hoạt động PBGDPL. 

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền PBGDPL phong phú, đa dạng 

phù họp với từng đối tượng, địa bàn, với phương châm hướng về cơ sở; tạo 

chuyển biến thực sự của công tác này. 

- Tiếp tục triển khai thi hành Luật hòa giải ở cơ sở, tập trung rà soát, kiện 

toàn, tập huấn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải, hòa giải 

viên ở cơ sở để kịp thời hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư 

gắn với áp dụng các biện pháp xử lý chuyển hướng và việc Tòa án công nhận 



 

kết quả hòa giải thành ngoài Tòa án. Tiếp tục chỉ đạo, rà soát, bổ sung hương 

ước, quy ước cho phù họp với các quy định mới. Triển khai kịp thời quy định 

của Thủ tướng Chính phủ (sau khi được ban hành), hướng dẫn của tỉnh về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

 5. Công tác xây dựng xã đạt tiêu chí “chuẩn tiếp cận pháp luật”. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 

tháng 11 năm 2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg, nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tăng cường khả năng tiếp 

cận pháp luật cho người dân nhằm giữ vững tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. 

- Kiên quyết chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc thực tế trong quá trình triển khai 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tăng cường công tác dân chủ cơ 

sở, kịp thời tháo gỡ những mâu thuẫn, tranh chấp cơ sở. 

 6. Công tác quản lý hộ tịch, chứng thực, đăng ký nuôi con nuôi. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch; đẩy 

mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hiệu quả cho hoạt động đăng 

ký và quản lý hộ tịch. Trong đó, chú trọng tiếp tục triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Chương trình hành động quốc gia về đăng ký, thống kê hộ tịch; 

- Tăng cường quản lý chặt chẽ công tác chứng thực theo hướng nhanh 

chóng, thuận tiện và đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai chứng 

thực điện tử rộng rãi đến nhân dân. 

- Tiếp tục thực hiện chương trình số hoá hộ tịch theo hướng dẫn của Bộ 

Tư pháp theo đúng lộ trình. 

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác đăng ký nuôi con nuôi 

theo đúng quy định của Pháp luật. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ đảm 

bảo thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính của thị xã. 

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với việc hoàn thành 

các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2023, phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được giao, nỗ lực giải quyết các vấn đề đặt ra trong thực tiễn công 

tác Tư pháp; nâng cao ý thức trách nhiệm về tinh thần, thái độ phục vụ nhân 

dân, đẩy lùi những biểu hiện của sự suy thoái về tư tưởng chính trị, góp phần 

thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn công tác tư pháp. 

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU. 

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Tư pháp – hộ tịch năm 2023, 

UBND xã xác định các giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, trong đó chú trọng xây 



 

dựng các chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, có tính khả thi cao, tránh 

chồng chéo, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội của xã 

và chương trình công tác của Tư pháp năm 2023. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện 

các kế hoạch công tác ngay từ đầu năm. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ. 

2. Tăng cường công tác phối hợp với ủy ban MTTQ và các tổ chức chính 

trị, các đoàn thể trong thực hiện công tác Tư pháp từ xã đến thôn. Kịp thời phát 

hiện, xử lý hoặc báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ 

những khó khăn, bất cập trong thực thi nhiệm vụ. 

3. Chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức Tư pháp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

được giao, tăng cường tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ hòa giải ở cơ sở. 

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới lề lối làm việc; đề 

cao trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, các 

vi phạm trong khi giải quyết yêu cầu của người dân. 

5. Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc và thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh các 

phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 Các ban ngành, đoàn thể có liên quan, công chức Tư pháp – hộ tịch có 

trách nhiệm xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch này, trong đó cần xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm và các giải 

pháp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND xã để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo quy định. 

 Nơi nhận: 
- Đảng ủy xã (b/c); 

- HĐND & UBND xã; 

- Trưởng các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 
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